
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. ODDO”
con sezione staccata in Sclafani Bagni

P.tta Cav. Di Vittorio Veneto – 90022 CALTAVUTURO (PA)
Tel. 0921541196 – fax 0921540835

e-mail PAIC81900V@istruzione.it p.e.c. paic81900v@pec.istruzione.it  
sito internet www.istitutocomprensivooddo.edu.it   

Ai genitori degli alunni della Scuola Secondaria di primo grado
Ai genitori degli alunni delle classi V della Scuola Primaria

Ai docenti
Alla DSGA

Al personale ATA
All'albo on line

All'amministrazione trasparente

OGGETTO: PROROGA TERMINI PRESENTAZIONI CANDIDATURE  avviso per l’adesione degli
studenti  ai  percorsi  di  MENTORING  E  ORIENTAMENTO  e  POTENZIAMENTO  DELLE
COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO  (PNRR D.M. 19/24)
 

Piano Nazionale  di  Ripresa e  Resilienza  -  Missione  4:  Istruzione  e  Ricerca  -  Componente  1
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento
1.4:  Intervento  straordinario  finalizzato  alla  riduzione  dei  divari  territoriali  nelle  scuole
secondarie  di  primo  e  di  secondo  grado  e  alla  lotta  alla  dispersione  scolastica  -  Azioni  di
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M.2 febbraio 2024, n.19)

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-51607   
 CUP: J54D21000910006
Titolo: “Benvenuti nella INCLUSIO-TECA scolastica!”

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche.

VISTO il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  del  30  settembre  2020  n.  166,  recante
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”.

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008.

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i  compensi,  gli
aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.

VISTO che  ai  sensi  dell’art.  45  del  D.I.  129/2018,  l’istituzione  scolastica  può  stipulare  contratti  di
prestazione  d’opera  con  esperti  per  particolari  attività  ed  insegnamenti,  al  fine  di  garantire

mailto:PAIC81900V@istruzione.it
http://www.istitutocomprensivooddo.edu.it/
mailto:paic81900v@pec.istruzione.it




l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di
sperimentazione.

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al
bilancio  generale  dell’Unione,  che  modifica  i  regolamenti  (UE)  n.  1296/2013,  n.  1301/2013,  n.
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012.

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza.

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021.

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per
la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale.

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”.

VISTO il  decreto del  Ministro dell’istruzione del  2 febbraio 2024 prot.  AOOGABMI 0000019,  recante
“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica,
in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e
alla  lotta  alla  dispersione  scolastica”  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza,  finanziato
dall’Unione europea – Next Generation EU”.

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla
dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4

VISTO l’atto di concessione prot. N°143078 del 12/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa.

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede,  per la Missione 4 – Componente 1 – Investimento
1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di
primo e di  secondo grado e  alla  lotta  alla  dispersione scolastica” l’individuazione del  Ministero
dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare. 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato
il  decreto  del  Ministro  dell’istruzione  del  2  febbraio  2024 prot.  AOOGABMI 0000019,  recante
“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica,
in attuazione della Missione 4”.

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito
prot. n. 58542 del 17 aprile 2024.

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 125 del 20/10/2021 verbale n. 3 e successive modificazioni e
integrazioni con la quale è stato approvato il PTOF per gli anni 2022/2025.

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 155 e successive modificazioni e integrazioni con la quale è
stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2025/2028.



VISTA la  Delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n.  158  del  16/01/2025  verbale  n.  30  di  approvazione  del
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2025.

VISTO il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio, prot. n.5215 del 04/11/2024.

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di nomina in qualità di RUP  prot. 105 del 08/01/2025.

CONSIDERATO che  il  Dirigente  scolastico  ha  sottoscritto  la  dichiarazione  di  inesistenza  di  cause  di
conflitto di interessi ed obblighi di astensione – prot.n.106 del 08.01.2025. 

VISTA la  lettera  d’incarico  del  Dirigente  scolastico  del  10/01/2025  prot.  n.177  con  la  quale  l’Istituto
Comprensivo  “G.  ODDO”  di  Caltavuturo  (PA),  conferisce  l’incarico  di  direzione,  coordinamento  e
supervisione della realizzazione del suddetto Progetto.

VISTO il Decreto avvio procedure di selezione per il conferimento di incarichi individuali inerenti il piano
in oggetto prot. 186 del 10/01/2025.

VISTA la Disseminazione e Pubblicità del DM 19/2024 prot. 623 del 24/01/2025.

VISTO l’avviso interno per la selezione di  docenti  costituenti  il  TEAM per la dispersione a valere sul
progetto prot. 752 del 28/01/2025.

VISTO l'avviso per la selezione di  ESPERTI per l'esecuzione del progetto prot.1493 del 20/02/2025.

VISTO l'avviso per l’adesione degli studenti ai percorsi di mentoring e orientamento e potenziamento delle
competenze di base, di motivazione e accompagnamento prot. 2662 del 26/03/2025.

DECRETA

Che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione all' avviso per l’adesione degli
studenti ai percorsi di Mentoring-Orientamento e ai percorsi di potenziamento delle competenze di
base a valere sul progetto Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza “Benvenuti nella INCLUSIO-
TECA scolastica!”CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-51607,  CUP: J54D21000910006    - Missione 4:
Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili
nido  alle  Università  -  Investimento  1.4:  Intervento  straordinario  finalizzato  alla  riduzione  dei
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione
scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M.2 febbraio 2024,
n.19) prot. 2662 del 26/03/2025, venga prorogato      alle ore 12:00 di venerdì 04/04/2025.   

Le  istanze  di  partecipazione,  debitamente  compilate  e  firmate  dai  genitori,  devono  pervenire
tramite  posta  elettronica  ordinaria  all’indirizzo  paic81900v@istruzione.it o  Brevi  Manu presso
l’ufficio di segreteria sita in P.tta Cav. Di Vittorio Veneto, Caltavuturo.

Il RUP Dirigente Scolastico

Prof. Salvatore Vento
(Documento firmato digitalmente

ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale)

mailto:pais00200n@istruzione.it


ALLEGATO A - ISTANZA DI PARTECIPAZIONE

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta
alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica  (D.M.2 febbraio
2024, n.19)
CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-51607   
 CUP: J54D21000910006
Titolo: “Benvenuti nella INCLUSIO-TECA scolastica!”

Il sottoscritto                                                                                                nato a________________________

                                                                               il          /          /           codice fiscale_________________

| | | | | | | | | | | | | | | | | 

residente a                                                                       (           ) via ________________________________

recapito tel. ________________________recapito cell.__________________________________________

indirizzo e-mail ________________________________________________________________________

e

La sottoscritta                                                                                              nata a________________________

                                                                               il          /          /           codice fiscale_________________

| | | | | | | | | | | | | | | | | 

residente a                                                                       (           ) via ________________________________

recapito tel. ________________________recapito cell.__________________________________________

indirizzo e-mail ________________________________________________________________________

Genitori/Tutore dell’Alunno/a ____________________________________________________________

Scuola Primaria                                                                         CLASE      V        SEZIONE ________

Scuola Secondaria                                                                     CLASSE              SEZIONE _______ 

    



CHIEDONO

Che il/la proprio/a figlio/a possa essere ammesso alla frequenza del seguente percorso formativo:

                     EDIZIONE Ore SEGNARE IL PERCORSO/EDIZIONE
SCELTO 

Percorsi di Mentoring e Orientamento
( Classi V Primaria/ scuola Secondaria) 

12

Percorsi di potenziamento delle
competenze di base:

-MATEMATICA
( Scuola Secondaria) 

20/30 ore

Percorsi di potenziamento delle
competenze di base:

-INGLESE
( Scuola Secondaria) 

20

DICHIARANO

1. Di aver preso visione del bando e di accettarne il  contenuto consapevole che le attività
formative si terranno nell’a.s. 2024/2025, secondo un calendario specifico con date e orari,
che sarà reso noto successivamente
2. Di  essere  stati  informati  che  le  attività  in  questione  si  svolgeranno  all’interno,  ed
eventualmente all’esterno dell’Istituto, rispetto alle quali manifestano il loro pieno consenso
3. Di accettare che i dati personali del  proprio figlio/a, nonché i materiali derivanti dalle
attività (foto, registrazioni video, ecc.), possano essere utilizzati ai fini del suddetto progetto
sui seguenti mezzi di comunicazione:
3.a. sito web dell’I.C. “G. ODDO di Caltavuturo” www.istitutocomprensivooddo.edu.it  
3.b. PTOF , brochure informative dell’offerta formativa;
3.c.  nel caso di eventi pubblici o di rilevante interesse pubblico, l’eventuale trasmissione agli
organi di stampa e ai media televisivi, a scopo documentativo, formativo e divulgativo delle
attività didattiche.
4.  Consapevoli  delle  conseguenze amministrative e  penali  per  chi  rilasci  dichiarazioni  non
corrispondenti a verità, ai sensi del DPR 445/2000, di aver compilato la presente istanza di
partecipazione in osservanza delle disposizioni sulla responsabilità genitoriale di cui agli artt.
316, 337 ter e 337 quater del Codice civile, che richiedono il consenso di entrambi i genitori.
5. Di aver letto l’informativa sul Trattamento dei dati personali e che, ai sensi dell’art. 13 del
D. Lgs, 196/2003, e successivo GDPR 679/2016, autorizza l’Istituto Comprensivo “G. Oddo di
Caltavuturo” all’utilizzo ed al  trattamento dei  dati  personali  quali  dichiarati  per  le  finalità
istituzionali.

http://www.istitutocomprensivooddo.edu.it/


SI IMPEGNANO

A far frequentare il/la proprio/a figlio/a con costanza ed impegno, consapevole che per l’Amministrazione 
il progetto ha un impatto notevole sia in termini di costi che di gestione. SI ALLEGA DOCUMENTO DI
IDENTITA’ VALIDO.

Caltavuturo                          /           /             

Firma (per esteso e leggibile dei genitori)

          ______________________________________


	DECRETA
	ALLEGATO A - ISTANZA DI PARTECIPAZIONE
	CHIEDONO
	DICHIARANO
	SI IMPEGNANO

		2025-03-31T10:03:13+0200
	SALVATORE VENTO




